



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成23年2月4日
上場取引所 東

上場会社名 日本電波工業株式会社
 コード番号 6779 URL <http://www.ndk.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹内 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役財務本部長 (氏名) 若林 京一 (TEL) 03-5453-6709
 四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	41,991	6.5	2,171	△45.6	1,891	△56.4	1,836	△57.1	1,836	△57.1	612	△84.1
22年3月期第3四半期	39,443	—	3,993	—	4,341	—	4,285	—	4,285	—	3,848	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	93.57	93.54
22年3月期第3四半期	218.33	196.87

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	66,566	24,413	24,413	24,413	24,413	36.7	1,243.71
22年3月期	64,558	24,193	24,193	24,193	24,193	37.5	1,232.50

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
23年3月期	—	10.00	—		
23年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益(予想)
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	4.6	3,500	△12.1	3,200	△25.6	3,000	△30.8	3,000	△30.8	152.83

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 2「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) IAS第8号に規定する会計方針の変更及び会計上の見積りの変更の有無となります。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23年3月期3Q	20,757,905株	22年3月期	20,757,905株
23年3月期3Q	1,128,432株	22年3月期	1,127,984株
23年3月期3Q	19,629,814株	22年3月期3Q	19,630,328株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. その他の情報	P. 2
(1) 重要な子会社の異動の概要	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要	P. 2
3. 要約四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 5
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(5) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(6) セグメント情報	P. 8
(7) 親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国、インドをはじめとする新興国の経済成長にけん引され緩やかな景気回復基調が続いておりますが、先進国における失業率の高止まり、新興国における物価上昇圧力の高まりによる金融引き締めなど景気の先行きに不透明感が強まりました。国内経済は引き続き金融緩和政策を継続しておりますが、エコカー補助金の終了など景気刺激策の縮小や円高の継続等もあり、景気回復に鈍化傾向がみられました。

このような状況の下、当社グループにおきましては、拡販・高シェアの獲得に注力するとともに、原価低減・生産体制の再構築などに継続して取り組みました。また、前年同期の大きな増益要因であった棚卸資産評価損の減少効果等(約31億円)はなくなりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の受注高は41,258百万円(前年同四半期比1.5%減)となり、売上高は41,991百万円(前年同四半期比6.5%増)となりました。また、営業利益は2,171百万円(前年同四半期比45.6%減)、税引前四半期利益は1,891百万円(前年同四半期比56.4%減)、四半期利益は1,836百万円(前年同四半期比57.1%減)となりました。また、円高進行と株式相場下落によりその他の包括損失が1,224百万円となり、四半期包括利益合計額は612百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末に比べ、総資産は、現金及び現金同等物の増加2,112百万円、営業債権の増加578百万円、有形固定資産の減少539百万円等により2,008百万円増加して66,566百万円となりました。負債は、短期借入金の減少4,350百万円、長期借入金(1年内返済予定分を含む)の増加7,218百万円、和解費用引当金の減少845百万円等により1,788百万円増加して42,153百万円となりました。親会社の所有者に帰属する持分は、四半期包括利益合計612百万円、剰余金の配当392百万円等により219百万円増加して24,413百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の37.5%から0.8ポイント低下して36.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績見通しにつきましては、平成22年5月13日に公表致しました連結業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要

・重要な会計方針

本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

・見積り及び判断の利用

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り、仮定を行うことが義務付けられております。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの変更は、見積りが変更された会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度 (平成22年3月31日)
(単位：百万円)		
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	10,834	8,722
営業債権	13,896	13,318
棚卸資産	9,437	9,356
未収法人所得税等	96	133
その他	2,393	2,110
流動資産合計	36,659	33,641
非流動資産		
有形固定資産	25,128	25,668
無形資産	1,110	1,155
投資不動産	254	254
投資有価証券	1,018	1,297
デリバティブ資産	—	3
繰延税金資産	1,313	1,378
その他	1,080	1,158
非流動資産合計	29,907	30,916
資産合計	66,566	64,558
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2,641	6,991
1年内返済予定の長期借入金	4,762	4,359
1年内償還予定の新株予約権付社債	245	—
営業債務その他の未払勘定	9,642	10,224
和解費用引当金	314	1,016
未払法人所得税等	268	144
その他	738	663
流動負債合計	18,613	23,400
非流動負債		
新株予約権付社債	—	240
長期借入金	18,664	11,848
繰延税金負債	997	1,157
従業員給付	2,935	2,658
資産除去債務	39	38
和解費用引当金	168	311
政府補助金繰延収益	212	147
その他	522	560
非流動負債合計	23,539	16,963
負債合計	42,153	40,364
資本の部		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	10,649	10,649
資本剰余金	9,899	9,899
その他の資本の構成要素	△3,432	△2,208
利益剰余金	7,297	5,853
親会社の所有者に帰属する持分合計	24,413	24,193
資本合計	24,413	24,193
負債及び資本合計	66,566	64,558

(2) 要約四半期連結包括利益計算書
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	39,443	41,991
売上原価	27,683	32,147
売上総利益	11,759	9,843
販売費及び一般管理費	5,574	5,691
研究開発費	1,492	1,804
その他の営業収益	748	276
その他の営業費用	1,447	452
営業利益	3,993	2,171
金融収益	652	45
金融費用	304	325
税引前四半期利益	4,341	1,891
法人所得税費用	55	55
四半期利益	4,285	1,836
その他の包括利益		
在外営業活動体の換算損益	△464	△1,065
売却可能金融資産の公正価値の変動	46	△272
損益に振り替えられた売却可能金融資産の公正価値の変動	—	5
その他の包括利益に係る法人所得税	△18	107
税引後その他の包括損失(△)	△437	△1,224
四半期包括利益合計	3,848	612
四半期利益の帰属		
親会社の所有者		
継続事業からの四半期利益	4,285	1,836
親会社の所有者に帰属する四半期利益	4,285	1,836
四半期利益	4,285	1,836
四半期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	3,848	612
四半期包括利益合計	3,848	612

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり利益	218.33	93.57
希薄化後1株当たり利益	196.87	93.54
1株当たり四半期利益(継続事業)		
基本的1株当たり利益	218.33	93.57
希薄化後1株当たり利益	196.87	93.54

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金				資本剰余金 合計
		株式払込 剰余金	自己株式	新株予約 権付社債	株式報酬	
平成21年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,784	1,739	35	10,344
四半期包括利益						
四半期利益						—
税引後その他の包括利益又は包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益						—
売却可能金融資産の公正価値の純変動						—
四半期包括利益合計	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額		△0	△0			△0
剰余金の配当						—
新株予約権付社債の償還				△443		△443
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	△0	△0	△443	—	△444
所有者との取引額合計	—	△0	△0	△443	—	△444
平成21年12月31日時点の残高	10,649	11,353	△2,785	1,296	35	9,900

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成21年4月1日時点の残高	108	△2,147	△2,039	1,712	20,667	20,667
四半期包括利益						
四半期利益			—	4,285	4,285	4,285
税引後その他の包括利益又は包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益		△464	△464		△464	△464
売却可能金融資産の公正価値の純変動	27		27		27	27
四半期包括利益合計	27	△464	△437	4,285	3,848	3,848
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△196	△196	△196
新株予約権付社債の償還			—		△443	△443
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△196	△640	△640
所有者との取引額合計	—	—	—	△196	△640	△640
平成21年12月31日時点の残高	136	△2,612	△2,476	5,802	23,875	23,875

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金					資本剰余金 合計
		株式払込 剰余金	自己株式	新株予約 権付社債	株式報酬		
平成22年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,785	1,296	35	9,899	
四半期包括利益							
四半期利益						—	
税引後その他の包括損失(△)							
在外営業活動体の換算損益						—	
売却可能金融資産の公正価値の純変動						—	
四半期包括利益合計	—	—	—	—	—	—	
所有者との取引額							
所有者による拠出及び所有者への分配							
自己株式の変動額			△0			△0	
剰余金の配当						—	
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	△0	—	—	△0	
所有者との取引額合計	—	—	△0	—	—	△0	
平成22年12月31日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	1,296	35	9,899	

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成22年4月1日時点の残高	240	△2,448	△2,208	5,853	24,193	24,193
四半期包括利益						
四半期利益			—	1,836	1,836	1,836
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益		△1,065	△1,065		△1,065	△1,065
売却可能金融資産の公正価値の純変動	△158		△158		△158	△158
四半期包括利益合計	△158	△1,065	△1,224	1,836	612	612
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△392	△392	△392
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△392	△393	△393
所有者との取引額合計	—	—	—	△392	△393	△393
平成22年12月31日時点の残高	81	△3,514	△3,432	7,297	24,413	24,413

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	4,341	1,891
減価償却費及び償却額	2,261	2,448
減損損失	9	18
和解費用	1,118	205
和解費用引当金戻入額	△102	△57
新株予約権付社債償還益	△572	—
営業債権の増減額 (△は増加)	△2,614	△1,210
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,815	△382
未収消費税等の増減額 (△は増加)	491	137
営業債務の増減額 (△は減少)	2,074	35
受取利息及び受取配当金	△34	△28
支払利息	291	238
利息及び配当金の受取額	35	27
利息の支払額	△269	△231
法人所得税等の還付額	802	25
和解費用の支払額	△386	△932
その他	△260	△524
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,369	1,661
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,847	△1,843
無形資産の取得による支出	△55	△91
投資有価証券その他の資産の取得による支出	△56	△483
有形固定資産の売却による収入	96	21
政府補助金による収入	28	17
投資有価証券その他の資産の売却による収入	388	203
その他	0	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,444	△2,175
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	11,500
長期借入金の返済による支出	△4,036	△4,210
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,509	△4,023
配当金の支払額	△126	△329
新株予約権付社債の償還による支出	△3,050	—
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,705	2,936
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,780	2,421
現金及び現金同等物の期首残高	15,617	8,722
為替変動による影響	△128	△309
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,707	10,834

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報

・ 一般情報

当社グループの事業内容は、水晶振動子、水晶発振器、光学用デバイス、応用機器、人工水晶、水晶片等の水晶関連製品の一貫製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは単一となっております。

・ 製品及びサービスに関する情報

品目別の売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減比 %
水 晶 振 動 子	17,596	44.6	21,408	51.0	3,811	21.7
水 晶 機 器	16,113	40.9	15,674	37.3	△438	△2.7
そ の 他	5,732	14.5	4,908	11.7	△824	△14.4
合 計	39,443	100.0	41,991	100.0	2,548	6.5

(7) 親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。